ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД ГОРОДА МУРМАНСКА

Дело N 2а-3881/2017

Мотивированное решение изготовлено 1 сентября 2017 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 сентября 2017 года город Мурманск

Октябрьский районный суд города Мурманска в составе:

председательствующего - судьи Гуцева П.Ю.,

при секретаре К.Т.,

с участием административного истца Ч.,

представителя административного ответчика призывной комиссии военного комиссариата г. Мурманска по доверенности б/н от ДД.ММ.ГГГГ, К.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании административное исковое заявление Ч. об оспаривании решения призывной комиссии муниципального образования город Мурманск,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ Ч. обратился в Октябрьский районный суд г. Мурманска с административным исковым заявлением, в котором просил признать незаконным и отменить решение призывной комиссии муниципального образования город Мурманск от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, обязать административного ответчика вынести заключение о замене Ч. военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу.

В обоснование заявленного требования указал о том, что ДД.ММ.ГГГГ им подано заявление в военный комиссариат города Мурманска о замене прохождения военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу. Оспариваемым решением призывной комиссии муниципального образования город Мурманска, ему отказано в удовлетворении замены военной службы по призыву, ввиду нарушения сроков подачи указанного заявления. Полагает, данное решение незаконным и не обоснованным, поскольку заявление подано им в срок.

Административный истец Ч. в судебном заседании заявленные требования поддержал в полном объеме.

Представитель административного ответчика призывной комиссии муниципального образования город Мурманск, в судебном заседании возражал против удовлетворения заявленных требований, поскольку Ч. подлежал призыву на военную службу в июле 2017 года, в связи с чем, заявление о замене прохождения им военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, подано в нарушение установленного законодательством срока.

В судебном заседании установлено следующее.

Ч. в период с ДД.ММ.ГГГГ состоял на воинском учете в военном комиссариате Печенгского района Мурманской области.

На основании личного заявления Ч. поставлен на воинский учет с ДД.ММ.ГГГГ в военном комиссариате города Мурманска.

ДД.ММ.ГГГГ Ч. в адрес военного комиссариата направлено заявление о замене военной службы на альтернативную.

Решением призывной комиссии муниципального образования город Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ Ч. отказано в замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, ввиду нарушения срока и порядка подачи заявления.

ДД.ММ.ГГГГ Ч. написано заявление о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу, в связи с окончанием обучения. Указанное заявление основано на справке ФГБОУ ВПО "МГТУ" от ДД.ММ.ГГГГ N N из которого следует, что предполагаемый срок обучения Ч. с ДД.ММ.ГГГГ.

Сведений об отказе в предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по призыву в суд не представлено из материалов личного дела призывника Ч., не усматривается.

Указанные обстоятельства подтверждаются: объяснениями административного истца Ч., представителя административного ответчика К.В., личным делом призывника Ч., копиями: паспорта гр. РФ Ч., автобиографии, характеристики, приказа об окончании обучения, иными материалами дела, исследованными судом.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, личное дело призывника Ч., суд приходит к следующему.

Часть 3 статьи 59 Конституции Российской Федерации гласит о том, что гражданин Российской Федерации в случае, если его убеждениям или вероисповеданию противоречит несение военной службы, а также в иных установленных федеральным законом случаях имеет право на замену ее альтернативной гражданской службой.

Правовое регулирование в области воинской обязанности и военной службы в целях реализации гражданами Российской Федерации конституционного долга и обязанности по защите Отечества, а также правовое регулирование поступления на военную службу и военной службы в Российской Федерации иностранных граждан осуществляет Федеральный закон от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".

В соответствии с пунктом "а" части 2 статьи 24 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" право на отсрочку от призыва на военную службу имеют граждане: обучающиеся по очной форме обучения в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, перечень которых установлен в соответствии с частью 8 статьи 71 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", - на период обучения на подготовительных отделениях этих образовательных организаций за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, но не свыше одного года, и в случае принятия указанных обучающихся на обучение на подготовительные отделения этих образовательных организаций в год получения среднего общего образования;

образовательных организациях и научных организациях по имеющим государственную аккредитацию:

программам магистратуры, если указанные обучающиеся не имеют диплома специалиста или диплома магистра и поступили на обучение по программам магистратуры в год получения высшего образования по программам бакалавриата, - в период освоения указанных образовательных программ, но не свыше установленных федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами сроков получения высшего образования по программам магистратуры.

В соответствии со статьей 25 указанного Закона призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, осуществляется два раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря на основании указов Президента Российской Федерации.

Порядок и условия прохождения альтернативной гражданской службы урегулирован Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе".

В соответствии с частью 1 статьи 3 названного закона на альтернативную гражданскую службу направляются граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, которые не пребывают в запасе, имеют право на замену военной службы по призыву альтернативной гражданской службой, лично подали заявление в военный комиссариат о желании заменить военную службу по призыву альтернативной гражданской службой и в отношении которых в соответствии с настоящим Федеральным законом призывной комиссией, создание которой регулируется Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", принято соответствующее решение.

Статьей 6 указанного Закона установлено, что альтернативная гражданская служба организуется в соответствии с настоящим Федеральным законом, положением о порядке прохождения альтернативной гражданской службы, а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Частью 1 Статьи 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе" определено, что направление гражданина на альтернативную гражданскую службу включает:

подачу им заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой;

рассмотрение заявления гражданина на заседании призывной комиссии и вынесение указанной комиссией заключения о замене гражданину военной службы по призыву альтернативной гражданской службой либо решения об отказе в такой замене;

В соответствии с частью 1 статьи 11 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе" граждане вправе подать заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой в военный комиссариат, где они состоят на воинском учете, в следующие сроки:

до 1 апреля - граждане, которые должны быть призваны на военную службу в октябре - декабре текущего года;

до 1 октября - граждане, которые должны быть призваны на военную службу в апреле - июне следующего года.

Граждане, пользующиеся отсрочками от призыва на военную службу, сроки действия которых должны истечь после окончания очередного призыва на военную службу, при преждевременном прекращении основания для отсрочки вправе подать заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой после 1 апреля или после 1 октября в течение 10 дней со дня прекращения основания для отсрочки.

Граждане, пользующиеся отсрочками от призыва на военную службу, сроки действия которых должны истечь после 1 апреля или после 1 октября, но не позднее срока окончания очередного призыва на военную службу, подают заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой на общих основаниях.

Граждане, изъявившие желание заменить военную службу по призыву альтернативной гражданской службой, должны обосновать, что несение военной службы противоречит их убеждениям или вероисповеданию.

Частью 2 данной статьи установлено, что в заявлении о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой гражданин указывает причины и обстоятельства, побудившие его ходатайствовать об этом.

К заявлению прилагаются автобиография и характеристика с места работы и (или) учебы гражданина (для работающих (работавших) и (или) обучающихся (обучавшихся)). К заявлению гражданин вправе приложить другие документы.

Статьей 12 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе" предусмотрено, что заявление гражданина о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой рассматривается на заседании призывной комиссии только в его присутствии.

О времени и месте проведения заседания призывной комиссии гражданин извещается заблаговременно.

Призывная комиссия рассматривает доводы гражданина о том, что несение военной службы противоречит его убеждениям или вероисповеданию, на основании:

выступлений на заседании призывной комиссии гражданина, а также лиц, которые согласились подтвердить достоверность его доводов о том, что несение военной службы противоречит его убеждениям или вероисповеданию;

анализа документов, представленных гражданином;

анализа дополнительных материалов, полученных призывной комиссией.

По итогам рассмотрения заявления призывная комиссия выносит заключение о замене гражданину военной службы по призыву альтернативной гражданской службой либо принимает мотивированное решение об отказе в такой замене.

Заключение (решение) призывной комиссии должно быть вынесено (принято) в месячный срок со дня окончания срока подачи заявления в военный комиссариат.

При необходимости запроса призывной комиссией дополнительных материалов срок вынесения заключения или принятия решения может быть продлен председателем призывной комиссии, но не более чем на один месяц.

Заключение (решение) выносится (принимается) простым большинством голосов при участии в заседании не менее двух третей членов призывной комиссии и объявляется гражданину, в отношении которого оно принято, с выдачей ему копии заключения (решения).

Гражданину может быть отказано в замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой в случаях, если:

он нарушил срок и (или) порядок подачи заявления о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой, определяемые статьей 11 настоящего Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 113-ФЗ "Об альтернативной гражданской службе" и положением о порядке прохождения альтернативной гражданской службы;

характеризующие его документы и другие данные не соответствуют доводам гражданина о том, что несение военной службы противоречит его убеждениям или вероисповеданию;

в заявлении гражданина о замене военной службы по призыву альтернативной гражданской службой и прилагаемых к нему документах указаны заведомо ложные сведения;

он дважды вызывался на заседания призывной комиссии и не являлся на них без уважительной причины;

ранее ему была предоставлена возможность пройти альтернативную гражданскую службу и он от нее уклонился.

Копия решения призывной комиссии должна быть выдана гражданину в трехдневный срок со дня принятия решения.

Аналогичные нормы приведены в Постановлении Правительства РФ от 28 мая 2004 года N 256 "Об утверждении Положения о порядке прохождения альтернативной гражданской службы".

Исходя из установленных обстоятельств и приведенных норм права, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований Ч. по следующим основаниям.

Ч. являлся студентом магистратуры, срок обучения оканчивался ДД.ММ.ГГГГ, то есть по окончанию призыва на военную службу ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, административный истец обосновано предполагал, что он будет призван на военную службу в октябре - декабре текущего года. Доказательств обратного, в судебное заседание представлено не было. Ч. составлено заявление о замене военной службы на альтернативную гражданскую службу ДД.ММ.ГГГГ, которое было направлено в тот же день в адрес военного комиссариата города Мурманска и поступило ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, срок подачи указанного заявления Ч. не нарушен.

На основании изложенного суд приходит к выводу о неправомерном отказе решением призывной комиссии муниципального образования город Мурманск в замене Ч. военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, за пропуском срока подачи заявления, и находит данное решение подлежащим отмене, как не обоснованное.

Требования административного истца о вынесении заключения о замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу удовлетворению не подлежат, так как указанное заключение выносится по итогам рассмотрения заявления, на заседании призывной комиссии с участием призывника.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 175 - 180, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

решил:

Административное исковое заявление Ч. к призывной комиссии муниципального образования город Мурманск о признании незаконным решения призывной комиссии муниципального образования город Мурманск от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, и возложении обязанности на призывную комиссию муниципального образования город Мурманск о вынесении заключения о замене Ч. военной службы на альтернативную гражданскую службу - удовлетворить частично.

Признать решение призывной комиссии муниципального образования город Мурманск от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в замене военной службы по призыву на альтернативную гражданскую службу, незаконным, подлежащим отмене.

В остальной части административных исковых требований Ч. к призывной комиссии муниципального образования город Мурманск - отказать.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г. Мурманска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий

П.Ю.ГУЦЕВ